



STOWARZYSZENIE „WSPÓLNOTA POLSKA”

ZARZĄD KRAJOWY

tel. centr. +48 (0 22) 556 90 00, fax + 48 (022) 556 90 43

e-mail: wspolnot@wspolnota-polska.org.pl www.polonia-polska.pl

00-322 Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście 64


SP-31/19/2012

Warszawa, 6 czerwca 2012

Szanowny Pan
Piotr Zientarski
Przewodniczący Komisji Ustawodawczej
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Pozwalam sobie przesłać w załączeniu opinię Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" w sprawie Projektu Ustawy o zmianie ustawy o repatriacji, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym (druk senacki nr 94 z dn. 12 kwietnia 2012).

Prezes
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”


Longin Komołowski

**Opinia w sprawie Projektu Ustawy
o zmianie ustawy o repatriacji, ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych oraz ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym
druk 94 z dn. 12 kwietnia 2012 r.**

Z dużą radością odbieramy inicjatywę ustawodawczą dającą szansę dla posiadaczy Karty Polaka, jak i młodych repatriantów na otrzymanie stypendium rządowego oraz otoczenie ich opieką zdrowotną. Jest to dla nas tym bardziej pocieszające, bowiem opiekę nad kresową młodzieżą pozbawioną szans na rządowe stypendium sprawuje obecnie Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” w ramach własnego systemu stypendialnego. Pragniemy nadmienić, iż obok posiadaczy Karty Polaka i młodych repatriantów istnieją również inne osoby (kategorie) pozbawione szans na realne środki z systemu jakim operuje Biuro Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej (BUWiM).

Wydaje się zatem, że równie istotnym, a właściwie podstawowym krokiem byłoby umieszczenie w „Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym” - obok wymiany studenckiej i naukowej w ramach umów międzynarodowych - również istniejącego już i funkcjonującego od 24 lat systemu tzw. studiów polonijnych. W zapisie powinno znajdować się odwołanie, iż system ten regulowany będzie w ramach rozporządzenia, co dawałoby szansę na rozwiązanie całego wachlarza problemów związanych z szansą edukacyjną młodzieży polskiego pochodzenia na Wschodzie.

System, jak już wspomnieliśmy, działa 24 lata i obejmuje obecnie rocznie ok. 3000 studentów „polonijnych”. Jak do tej pory działa on tylko jako praktyka urzędnicza w ramach działań Biura Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej (BUWiM).

Ujęcie prawne systemu w ramach ustawy nie rodzi zatem, co pragniemy podkreślić, żadnych nowych kosztów!

Koniecznym wydaje się jednak dokonanie ewaluacji systemu po tak długim okresie działania i uwzględnienie powstałych wniosków w rozporządzeniu oraz jako wytyczne dla dalszego działania BUWiM-u i innych podmiotów.

Ujęcie w ramach ustawy - obok wymiany międzynarodowej - również stypendiów dla młodzieży polskiego pochodzenia pragnących studiować w Macierzy nie tylko usankcjonuje 24 letnią praktykę, ale da również:

- trwałe podstawy dla szkolnictwa polskiego na Litwie, Białorusi i Ukrainie;
- realną szansę edukacyjną dla młodzieży polskiej udającej się do polskich szkół (trwała prawna podstawa dla dokonywania wyboru szkół polskojęzycznych przez rodziców);
- pozwoli na transparentność systemu egzaminów i zapewni dostęp do informacji dla chętnych (np. zakres materiałowy, punktacja etc.);
- powstanie procedura odwoławcza;
- zwiększenie szans zawodowych (np. uwzględnienie w propozycji kierunków rozpoznania rynku pracy w kraju zamieszkania – a nie ciągła)

- szanse na odtworzenie polskiej inteligencji wśród mniejszości polskiej na Wschodzie;
- możliwe będzie pełne wykorzystanie (po uzupełnieniu bazy danych) ogromnego kapitału społecznego powstałego.

Jak ważne jest ujęcie ustawowe i szczegółowe wytyczne w drodze rozporządzenia niech świadczy drobny fakt. Trwający od 24 lat system wyprodukował nieznaną liczbę, jak można przypuszczać, kilkunastu tysięcy magistrów i tysięcy doktorów, brak jednak jasnych prawnych regul, całościowej bazy danych, brak kontrolowania losów absolwentów co nie pozwala wykorzystać właściwie (np. kreowanie kadry w nowych ośrodkach naukowych, aktywizacja zawodowa etc.) tego ogromnego potencjału młodej, polskiej inteligencji kresowej zbudowanego za środki Państwa Polskiego.